Contratto_collettivo integrativo per I’utilizzo del fondo unico di amministrazione 2017 ai fini

della procedura per gli sviluppi economici all’interno delle aree con decorrenza 1°/1/2017

L’ Avvocatura dello Stato e le Organizzazioni Sindacali aventi titolo,

Vista Iipotesi di accordo siglata in data 5 aprile 2017 dall’ Avvocatura dello Stato e dalle OO.SS.
CISL-FPS, UIL-PA, FLP, CONFSAL-UNSA, vistata dall’Ufficio Centrale del Bilancio presso il
Ministero dell’Economia e delle Finanze in data 22 maggio 2017 con il n. 2021;

Vista la nota del 26/7/2017 trasmessa dal Dipartimento della Ragioneria Generale IGOP al
Dipartimento della Funzione Pubblica con la quale, riscontrate incongruenze riguardanti la
ripartizione delle risorse gravanti sul Fondo Unico di Amministrazione, viene espresso parere
- favorevole all’ulteriore corso dell’ipotesi di accordo purché vengano modificati i riferimenti alle
risorse certe (quantificabili in € 547.230,75 anziché in € 648.633,90) e alle risorse variabili
(quantificabili in € 211.909,90 anziché in € 1 10.506,90);

Vista la nota del 27/7/2017 del Dipartimento della Funzione Pubblica attestante il parere favorevole
del medesimo Dipartimento ¢ del Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato IGOP — “nei
limiti e condizioni riportate nell 'allegato parere del Ministero dell’Economia e Finanze/IGOP”—
all’ulteriore corso dell’ipotesi di accordo di contratto integrativo per I"utilizzo del Fondo Unico di
Amministrazione 2017 ai fini della procedura per gli sviluppi economici all’interno delle aree con
decorrenza 1°/1/2017;

Preso atto delle osservazioni degli organi di controllo, ovvero che la quota fissa, avente caratiere di
certezza e stabilita ammonta a € 547.230,75 e che la quota variabile ammonta a € 211.909,90;

CONCORDANO E STIPULANO IN VIA DEFINITIVA QUANTO SEGUE

l. ¢ avviata la procedura per lo sviluppo economico all’interno dell’area per i dipendenti
appartenenti al ruolo del personale amministrativo dell’ Avvocatura dello Stato alla data del 31
dicembre 2016 che abbiano maturato ’anzianitd giuridica ed economica di 2 anni nella fascia
economica di appartenenza;

2. & destinata al finanziamento degli sviluppi economici con decorrenza 1° gennaio 2017 la somma
di € 499.992 91;

3. i contingenti di personale cui attribuire lo sviluppo economico della fascia retributiva
immediatamente superiore sono cosi determinati:

da Area/fascia | a Area/fascia | Numero unita | Differenziale unitario | Totale spesa prevista

da AREATFl |aAREAIF2 4 € 977,09 € 3.908,36
da AREAIF2 | aAREAIF3 7 €1.040,75 € 7.285.25
da AREAIIF]1 | a AREAIIF2 16 €1.989,27 €31.828,32
da AREAIIF2 | a AREATIF3 40 € 2.460,61 € 98.424,40

da AREATIF3 | a AREA Il F4 94 € 1.900,95 €178.689,30




da AREATIF4 | a AREA II F5 53 €1.149,55 € 60.926,15
da AREAIIFS | a AREAIF6 2 €1.018,46 € 2.036,92
da AREAIII F1 | a AREATII F2 14 €1.254,58 €17.564,12
da AREA IIT F2 | a AREA Il F3 4 €2.551,54 €10.206,16
da AREA Il F3 | a AREA Il F4 9 €4.801,85 €43.216,65
da AREA III F4 | a AREA Il F5 8 €2.743,44 €21.947,52
da AREA TITF5 | a AREA IIT Fé 4 €3.054,14 €12.216,56
da AREA TN F6 | a AREA Il F7 4 € 2.935,80 €11.743,20

259 € 499.992.91

4. siapplicano i criteri di valutazione di cui all’allegato documento;

5. la restante quota del Fondo Unico di Amministrazione 2017, pari ad € 259.147,89, oltre agli
cventuali incrementi che potranno essere determinati per effetto della stipulazione del nuovo
contratto collettivo nazionale di lavoro, sard destinata con successivo accordo agli altri istituti
contratfuali da finanziare per 1’anno 2017. ‘

Roma, 2 agosto 2017
Per I’ Amministrazione Per le Organizzazioni Sindacali

FP CGIL

CISL FPS

UIL PA

Federazione Intesa Funzione Pubblica
CONFSAL UNSA

FLP

USB PI

Il Segretario Generale £.f.

Avv. Vincenzo Rago



CRITERI PER GLI SVILUPPI ECONOMICI ALL’INTERNO DELLE AREE CON
DECORRENZA 1°/1/2017

Art. 1
Procedure per lo sviluppo economico all’interno dell’area di cui all’art. 18 del CCNL
con decorrenza 1°/1/2017

L. Lo sviluppo economico all’interno dell’area & consentito — nei limiti dei contingenti stabiliti
con accordo del 5 aprile 2017 - ai dipendenti appartenenti al ruolo del personale
amministrativo dell’Avvocatura dello Stato alla data del 31 dicembre 2016, che abbiano
maturato |’anzianitd giuridica ed economica di almeno due anni nella fascia economica di

appartenenza, con esclusione di quelli collocati in posizione di esonero ai sensi dell’art.72
delia L.133/2008. |

2. Non possono partecipare alle progressioni i dipendenti che abbiano avuto, negli ultimi due
anni, provvedimenti disciplinari, con esclusione di quelli previsti dall’art. 13, 2° comma,
(codice disciplinare) del CCNL del 12 giugno 2003, ovvero i dipendenti interessati da misure
cautelari di sospensione dal servizio, a meno che il procedimento penale pendente non si sia
concluso con I’assoluzione almeno in primo grado.

3. I criteri selettivi per I’accesso allo sviluppo economico sono equamente valutati e ponderati
in modo da evitare la prevalenza dell’uno sull’altro (art. 18, co. 7, CCNL 14/9/2007).

4. 1 passaggi alle fasce economiche superiori avvengono, nei limiti dei contingenti stabiliti,
sulla base di graduatorie di merito per ciascuna fascia retributiva nell’ambito delle rispettive
aree funzionali, stilate in base al risultato finale, ottenuto sommando il punteggio relativo ai
titoli (esperienza professionale e titoli di studio, culturali e professionali) ed il punteggio
relativo all’apporto individuale, oggetto di valutazione.

Art. 2 - Criteri di valutazione per lo sviluppo economico all’interno dell’area

I- ESPERIENZA PROFESSIONALE Max p. 18
A) VALUTAZIONE DELL’ESPERIENZA LAVORATIVA

Al-anzianitd di ruolo maturata nella p.a. nella posizione economica rivestita
p. 0,75 per ogni anno

A2- anzianita di ruolo maturata nella p.a. nelle posizioni inferiori rispetto a quella economica
rivestita

p. 0,50 per ogni anno

(Ai fini del calcolo del punteggio relativo all’anzianita, si considerano le frazioni di almeno sei mesi e un giomo
di servizio),



%WW%M%

II- APPORTO INDIVIDUALE

B) VALUTAZIONE DELL’APPORTO INDIVIDUALE OGGETTO DI VALUTAZIONE

ANNUALE (DAL 2013 AL 2015): Max p. 18

Anno 2013 Valutazione p. 16 ¢ 15

Da punti 11 a punti 14

Da punti 10 a punti 6

Da punti 4 a punti 5

Anno 2014 Valutazione p. 16 e 15

Da punti 11 a punti 14

Da punti 10 a punti 6

Da punti 4 a punti 5

Anno 2015 Valutazione p. 16 ¢ 15

Da punti 11 a punti 14

Da punti 10 a punti 6

PEEREREEFRERER
- b [ O | b | SN

Da punti 4 a punti 5

HI-TTTOLI DI STUDIO, CULTURALI E PROFESSIONALI

Max p. 18
C-Titolo di studio:
- diploma di laurea nella terza area p. 6,00
- diploma di scuola secondaria superiore nella seconda area p. 6,00
- diploma di scuola media nella prima areca p. 6,00
D- altri titoli culturali fino ad un massimeo di p. 1.00
DI - titolo di studio superiore a quello valutato al punto C) p. 1,00

D2 - titolo compreso tra i seguenti: master o specializzazione post-universitaria, abilitazione
all’esercizio di professione, iscrizione ad albo professionale, abilitazione all’insegnamento,
iscrizione ad elenchi di professionisti riconosciuti dallo Stato. p. 1,00

E. — incarichi

1) incarico di posizione organizzativa

p- 1,00 per ogni anno di incarico per un massimo di 6 punti

2} altri incarichi previsti da disposizioni normative o contrattuali (non di nomina sindacale)

conferiti con provvedimenti dell’ Avvocato Generale, del Segretario Generale o dell’ Avyocato

distrettuale
P- 0,50 per ogni incarice per un massimo di 2 punti

F- Idoneita conseguita in precedenti selezioni per un massimo di 1,50 punti:



iy

%W%M%;/

1) - Idoneita in precedente procedura di sviluppo economico nell’Avvocatura dello Stato
p. 1,50

2) -Idoneita in procedura di selezione nella P.A. per la posizione economica corrispondente o
superiore rispetto a quella cui si concorre

p. 1,00

G - pubblicazioni coerenti con il profilo di appartenenza
' p- 0,50 a pubblicazione fino ad un massimo di p. 1

Commissione esaminatrice.

La Commissione Esaminatrice & composta da un avvocato dello Stato almeno alla terza classe
di stipendio, con funzioni di Presidente, da cinque avvocati dello Stato o procuratori dello
Stato, questi ultimi almeno alla seconda classe di stipendio; le funzioni di segreteria sono
espletate da due dipendenti dell’area Terza e da un dipendente di area Seconda.

La Commissione potra operare in tre sottocommissioni composte ciascuna da due avvocati o
procuratori ed un dipendente amministrativo, coordinate dal Presidente.




DIPARTIMENTO DELLA .FUNZ[ONE PUBBLICA

Ufficio Relazioni Sindacali -
- -Servizio Contrattazione Collettiva

Presxdeﬁza'-_del Consiglio dei Ministri
DFP 0043747 P-4.17.1.14.5
[’!

A]l’Awob&tura Generale dello_ Statg
Via dei Portoghesi, 12
00186 —ROMA '

ik

E, p.c. Al Ministero dell’Economia e delie Finanze
Dipattimento della Ragioneria Generale dello
Stato / IGOP- - -
Via XX Settembre, 97
00187 - ROMA

Oggetto: Avvocatura Generale dello Stato - Ipotesi di contratte integrativo per Putilizzo del
Fondo Unico di Amministrazione 2017 ai fini della procedura per gli sviluppi economici
all’interno delle aree con decorrenza 1° gennaio 2017, ' :

Si fa riferimento all’Ipotesi di accordo indicata in oggetto, trasmessa ai fini della procedura

prevista dall’articolo 40-bis, comma 2, del D.lgs. n. 165/2001, per I'accertamento congiunto —
effettuato da questo Dipartimenio e dal Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato, IGOP —
delta compatibilita economico-finanziaria e dei vincoli e dei limiti di competenza imposte dalle
norme di legge e dalla contrattazione nazionale,

Al riguardo, si rinvia preliminammente all’allegata nota del Ministero dell’Economia e delle
Finanze/IGOP.

Si raccomanda, inoltre, che gli sviluppi economici all’interno delle aree — previsti con
decorrenza 1 gennaio 2017 — siano effettuati a conclusione delle relative procedure selettive € a
seguito dell’approvazione delle graduatorie secondo il costante orientamento di questo Ufficio
condiviso dal Ministero dell’Economia e delle Finanze/IGOP ¢ dall’ARAN.

Cid posto, si ritiene che Iipotesi di accordo possa avere uiteriore corso nei limiti e
condizioni riportate nell’allegato parere del Ministero dell’Economia e delle Finanze/IGOP.

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO

A

PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEIM - - 3?7185-28!07/201?—A—a00rl_‘_n AL:505/2017




ID:.73093 o S MEF - RGS - Prot. 155506 del 26/07/2017 - U

1D: 73093 o . Presidenza de! Consiglio dei Ministrs
, L - DFP 0043572 A-4.17.1.14.5

M

. S 17314725
DIPARTIMENTO DELLA RAGIONERIA GENERALE DELLQ STATO Roma, 5 & 106, 2017
1

ot Ccorormdn o Al ;iévza-;m
ISPETTORATO GENERALE PER GLI ORDINAMENT! DEL PERSONALE
EL'ANALISI BEf COSTI DEL LAvORO PuapLico

Al la Presiderza del Consiglio dei

e  Minstri - Dipartimento deia
: : S Funzione Pubblica - Ufficia
. . Relazioni Sindacali - Servizia
Prot. Nr. '{55 506 _ o Cartrattazione Coliettiva
Rif. Prot. Emrata Nr. 138898 Roma i
Alegati: ~ 1 ' _ . _
Risposta a Nota del; 27/06/2017 n. 37457 AlPUfficio Centrake del Biancio presso
il Ministero del’Economi e
delle Finanm :

OGGETTO:Awocatwra Generale delo Stato - Ipotesi dj accordo integrativo concements la

definizione  dei contingenti per gif sviluppi economici al*nterng dele aree per i
personale amministrativo con decorrenza | ° gemaio 2017 e dei rebtivi criteri
valutazione sotroscritta il 5 aprile 2017,

C‘;odcsto Dipartimento, con la nota in rierimento, ai fmi deil conclisions della procedura
prevista dallarticolo 40-bis del D.igs.165/2001, ha trasmesso k2 nuova ipotesi di accordo mdicata in
Oggetto a seguito delle osservazion formulate da questo Dipartimento con nota n, 32551 del 27
febbraio 2017, '

L’ Amministrazione del’Awocatwra  Generale dello Stato, a seguito  dej colloqui intercorsi
nelle vie brevi con questo Dipartimento, ha altresi trasmesso una nuova formulazione della relazione
tecnica che si unisce in copia,

In particolare Iipotesi di accordo in esame definisce i criteri per le progressioni economiche
per il personale delle aree finzionajj con decorrenza 1° gennaip 2017, fnanziando le stesse con jo
risorse del fondo unico di amministraziore dellanno 2017 PET un importo pari ad ewo 499.992.9],

Al riguardo, esaminata fa suddetta otesi, nitamente afl relazione illusirativa ed ala nuova
relazione tecrica, al quasto punto delle premesse contenute nellipotesi medesima si riscontra una
incongruenza  haddove ke risorse certe e stabili vengono. quantificate i ewro 648.633,90 & nop gia in

ewro 547.230,75 mentre quelle variabil; in euro 110.506,90 & non g in euwo 2t 1.909,90,




MEE - RGS - Prot. 155506 del 26/07/2017 - U

LS

Pertanto la c:tata IpoteSI e le re!amm ilustrativa ¢ tecmca. vamo modificate nei predetti
termmr. N

In relazione, poi, alla decomnza economica del!e suddette progressioni economiche, fissata
ne[l’lpotea di accordo in esame al 1° gemmaibo 2017, si rammenta che la validita della stessa 2
condizionata alla conclusions della procedura sekttiva e alfapprovazions della relativa graduatoria,
che dovra avvenire necessariaments entro I fine del corrente atno,

-Cio stante, verificato- che la ripartizione deile r;sorse & contenuta uel]'ambrto dele disponibilita
avent natura di .stabilitd. del fordo unico di amministrazione. delPanno. 2017 e considerato che
Pipotesi di accordo i esame & coerente con i vincoli dettati dalla normafiva vigente nonché dai
contratti collettivi nazionali, si titene che mulla osti al suo ulteriore corso el preSuppds’to che b
stessa, untamente afle relazioni tecnica ed ilustrativa, venga modificata nei termini sopraindicati,

1l Ragionierg_(jenerale dello Stato




